¹⁶² Cfr. C. Martello, *Pietro Abelardo e la riscoperta della filosofia. Percorsi intellettuali nel XII secolo tra teologia e cosmologia*, Aracne, Roma 2008, pp. 9-29

¹⁶³ Cfr. G.C. Garfagnini, *Dialettica, Etica e Politica tra XII e XIV secolo*, in *Dialettica. Tradizioni, problemi, sviluppi*, a cura di A. Burgio, Quodlibet, Macerata 2007, pp. 51-73

¹⁶⁴ P. Porro, *La teologia a Parigi dopo Tommaso. Enrico di Gand, Egidio Romano, Goffredo di Fontaines*, in *Rinnovamento della «via antiqua»*, op. cit., p. 166

connessioni causali necessarie, l'eternità del mondo¹⁶⁵, con la fede nella libertà di Dio Creatore. Egli si considerava un fedele interprete della *Fisica* aristotelica, pertanto manteneva ferma la distinzione tra conoscenza filosofica e fede. D'altronde, se la conoscenza di Dio fosse stata possibile attraverso argomentazioni della pura ragione, non sarebbe stata necessaria la Rivelazione; in questo modo avevano già concluso lo stesso Bonaventura e Duns Scoto¹⁶⁶.

Ockham manifesterà la stessa idea, fondata sulla indimostrabilità teorica di alcune verità teologiche, nella sua prima opera politica, l'*Opus nonaginta dierum*, in uno dei passaggi più illuminanti sulla identificazione del diritto naturale e divino con la nozione agostiniana '*ius poli*':

«Ius autem poli vocatur aequitas naturalis, quae absque omni ordinatione humana et etiam divina pure positiva est consona rationi rectae, sive sit consona rationi rectae pure naturali, sive sit consona rationi rectae acceptae ex illis, quae sunt nobis divinitus revelata. Propter quod hoc ius aliquando vocatur ius naturale; quia omne ius naturale pertinet ad ius poli. Aliquando vocatur ius divinum; quia multa sunt consona rationi rectae acceptae ex illis, quae sunt nobis divinitus revelata, quae non sunt consona rationi pure naturali: sicut consonum est rationi rectae acceptae ex credibilibus quod Evangelium predicantes, saltem qui non habent unde sustententur aliunde, de bonis illorum, quibus praedicant, sustententur; hoc tamen per rationem puram naturalem probari non potest: sicut per talem rationem probari sufficienter non potest quod illa, quae praedicant, sunt vera, utilia et necessaria illis, quibus praedicant»¹⁶⁷.

¹⁶⁵ Ockham negava che un articolo di fede come la *creatio* potesse essere dimostrato razionalmente, considerava però possibile – ma non necessaria – la *creatio ab aeterno*. Cfr. E. Colombo, *Guglielmo di Ockham e il dibattito sull'eternità del mondo*, in «Medioevo», IX (1983), pp. 113-135